
Česká obezitologická společnost  

ČLS JEP ve spolupráci  

s Společnou sekcí bariatrické  

a metabolické chirurgie ČOS  

a ČCHS ČLS JEP

a s Traumatologicko-ortopedickou  

a Interní sekcí České asociace sester

pořádají

25.–26. 11. 2021
www.ob2021.cz • www.obesitas.cz

celostátní konferenci

OBEZITOLOGIE  
A BARIATRIE 2021



ORGANIZAČNÍ VÝBOR

Prezident konference

prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc., předseda ČOS ČLS JEP 

Organizační a programový výbor

prof. MUDr. Martin Fried, CSc.

prof. MUDr. Martin Haluzík, DrSc.

MUDr. Pavol Holéczy, CSc.

prof. MUDr. Marie Kunešová, CSc.

MUDr. Jan Boženský

PhDr. Iva Málková

prof. MUDr. Dana Müllerová, Ph.D.

PhDr. Šárka Slabá, Ph.D.

MUDr. Petr Sucharda, CSc.

MUDr. Petra Šrámková

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc., MBA

PhDr. Dagmar Škochová, MBA

Sekretariát konference

GALÉN - SYMPOSION, s.r.o.

Břežanská 10, 100 00 Praha 10

Tel.: 222 513 053

www.gsymposion.cz



VŠEOBECNÉ INFORMACE
Místo konání:  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   online www.ob2021.cz

Datum konání:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   25. – 26. 11. 2021

Samostatná Sekce zdravotnických pracovníků  
nelékařských profesí:   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   26. 11. 2021

ZPŮSOB REGISTRACE:
On-line na www.ob2021.cz

AKREDITACE:
Vzdělávací akce je pořádána v rámci celoživotního vzdělávání lékařů dle SP 
č. 16 ČLK.

Samostatná  Sekce  zdravotnických  pracovníků  nelékařských  profesí  je 
zařazena  jako  vzdělávací  akce  do  kreditního  systému  ČAS,  registrovaná 
pod  číslem  ČAS:  ČAS/193/2021  dle  vyhlášky  MZ  ČR  č.  321/2008  a  UNIFY 
souhlasné stanovisko pod jednacím číslem 21/087.

Vzdělávací  akce  je  bodově  hodnocena  základě  Předpisu  o  celoživotním 
vzdělávání klinických psychologů.

Certifikáty  si  budete  moci  vyzvednout  od  úterý  30.  11.  od  15.00  hod. 
na webových stránkách www.gsymposion.cz/certifikat.

POČTY KREDITNÍCH BODŮ:
Lékaři  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   12 kreditních bodů

ČAS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   2 dny, tj. 13 hodin

UNIFY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   počet hodin 14, počet kreditů 8

Psychologové  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   8 bodů



ČTVRTEK 25.11.

BARIATRICKÉ PRESYMPOZIUM 
9:30 – 9:35 ZAHÁJENÍ 

M. Hrubý

9:35 – 11:05 BLOK I 
předsedající: M. Hrubý, P. Holéczy

 Technika sleeve gastrektomie: vše jasné? (10 min)  
T. Skoblej, P. Schwarz, I. Satinský (Havířov)

 10 let laparoskopické tubulizace žaludku v ÚVN (10 min)  
J. Pažin, E. Koblihová, A. Turzová, Š. Schütz, M. Kasalický, 
R. Pohnán (Praha)

 Management leaku po sleeve gastrectomii (7 min)  
P. Vaverka, A. Gryga, J. Dočkal, J. Hošík, L. Cibičková, B. Staňka, 
J. Černoch, M. Folprecht (Prostějov)

 Terapie komplikovaných píštělí po sleeve resekci  
žaludku (7 min) 
M. Stašek, P. Vaverka, A. Gryga, O. Urban, R. Aujeský (Olomouc)

 Karcinom žaludku po sleeve gastrectomy  
– kazuistika (7 min)  
M. Kasalický, E. Koblihová, J. Pažin (Praha)

 Gastroesofageální reflux u bariatrických pacientů (10 min) 
M. Vraný, F. Doleček, T. Záhora, T. Jakeš (Praha)

 Reoperace po restriktivních operacích na žaludku (10 min) 
M. Čierny (Břeclav)

 Dvouleté zkušenosti se SASI (7 min) 
M. Hrubý, D. Švehlová (Turnov)

 Kazuistika: Jaterní cirhóza na podkladě NAFLD 
u bariatrického pacienta (7 min) 
F. Doleček, (Praha)

11:05 – 11:15 Přestávka



11:15 – 12:30 BLOK II 
předsedající: M. Kasalický, M. Vraný

 Komunikační kanály pro potenciální zájemce  
o bariatrii (15 min) 
M. Matoulek (Praha) 

Přednáška podpořena společností Medtronic

 Rizika spojená s celkovou anestezií u obézních pacientů 
jako kontra/indikační hledisko v případě plánovaných 
výkonů bariatrické chirurgie (10 min) 
P. Herda (Praha)

 Postup při léčbě diabetu 2. typu bezprostředně  
po bariatrické operaci na základě jejich účinku  
na metabolismus glukozy (10 min) 
M. Vraný, F. Doleček, T. Záhora, T. Jakeš (Praha)

 Když se v bariatrii nedaří (7 min) 
E. Koblihová, J. Pažin, M. Kasalický (Praha)

 Když rozhoduje pacient (7 min) 
K. Doležalová, M. Fried (Praha)

 Potvorská gastrická sonda-kasuistika (7 min) 
P. Holéczy, M. Bolek, M. Pekař (Vítkovice)

 Bypassová lapálie (7 min) 
M. Hrubý (Turnov)

 



HLAVNÍ PROGRAM 
13:30 – 13:45 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 

M. Haluzík, D. Škochová

13:45 – 15:15 BLOK I 
předsedající: J. Boženský, Ľ. Fábryová

 Kam kráčíš obezitologie?  
D. Müllerová (Plzeň)

 Prevalence obezity u sedmiletých dětí v ČR  
ve srovnání s Evropou 
M. Kunešová, R. Taxová Braunerová, B. Procházka, T. Metelcová,  
H. Zamrazilová (Praha)

 Vliv pandemie COVID-19 na zdraví dětí 
I. Aldhoon-Hainerová (Praha)

 Vliv období protikovidových opatření na vývoj hmotnosti 
pacientů na obezitologické ambulanci 
P. Šrámková (Praha) 

 Optimalizace 24hodinového pohybového chování pro 
prevenci obezity v době po pandemii 
A. Gába, J. Dygrýn, N. Štefelová, K. Hron, L. Rubín, P. Jašková,  
L. Jakubec, D. Janda (Olomouc)

 Vzdělávání v obezitologii 
V. Hainer, M. Kunešová, D. Müllerová, P. Sucharda, M. Fried,  
M. Haluzík (Praha)

15:15 – 15:45 Zvaná přednáška zahraničního hosta 
předsedající: M. Fried, M. Haluzík

  Bariatric surgery and diabetes remission/improvement 
in glucose control - how to choose the right operation 
C. le Roux  

Přednáška podpořena společností Ethicon

15:45 – 16:15 Přestávka



16:15 – 18:00 BLOK II 
předsedající: D. Müllerová, Š. Slabá

 Syndrom polycystických ovárii v kazuistikách obézních 
dívek 
R. Pilcová, M. Kunešová, J. Vrbíková (Praha)

 Novinky vo farmakoterapii diabezity a obezity  
Ľ. Fábryová (Bratislava, SK)

 Biochemické markery a jejich souvislost s cirkadiánním 
fenotypem – možné nové prediktory v léčbě obezity? 
E. Fárková, J. Herlesová, P. Šrámková, D. Kolář, K.  Červená,  
J. Schneider (Klecany)

 Medicínska nutričná terapia v manažmente diabezity 
V. Kissová (Nitra)

 Telemedicína v léčbě obezity – jak efektivně léčit? 
M. Matoulek, P. Kraus, P.  Malinová, A. Staňová, K. Čmerdová,  
O. Kádě (Praha)

 Využití telemonitoringu při redukci hmotnosti 
a monitoraci srdečního rytmu u pacientů s obezitou 
a fibrilací síní: studie HOBIT-FS 
I. Jakubíková, M. Haluzík, K. Štolbová, J. Kautzner, B. Doležalová 
(Praha)

 „V kruhu rodiny“ 
V. Koch-Ondrová (Křetín)

 



PÁTEK 26.11.

8:30 – 10:40 BLOK III 
předsedající: V. Hainer, P. Holéczy

 Fekální transplantace jako metoda léčby obezity 
a metabolického syndromu? 
D. Pichlerová (Praha)  

 Obezitologická a psychologická ambulance před  
a po období omezení spojených s pandemií Covid-19 
J. Herlesová (Praha)

 Vliv laparoskopické parciální jejunoileální diverze 
na inkretinový metabolismus a regulaci glykémie: 
prospektivní 24měsíční studie 
M. Bužga, M. Haluzík, Z. Lacinová, Z.  Švagera, J. Macháčková,  
M. Bolek, M. Pekař, P. Holéczy (Ostrava)

 Možnosti další individualizace farmakoterapie a 
komunikace v léčbě obezity

 M. Haluzík, Š. Slabá (Praha)  
Přednáška podpořena spol. PharmaSwiss

 Riziko vzniku sarkopenie po bariatricko-metabolických 
operacích 
M. Pekař, A. Pekařová, M.  Bužga, P. Holéczy, M. Šoltés (Ostrava)

 Minisympozium Novatin
 Chtějme od terapie metforminem více! 

předsedající: M. Haluzík

 XR forma metforminu pohledem farmakologa 
J. Slíva (Praha)

  Praktické využití metforminu XR v ambulanci diabetologa 
M. Haluzík (Praha)   
Přednášky podpořeny spol. Novatin

10:40 – 11:10 Přestávka



11:10 – 12:10 BLOK IV

 Společná sekce lékařů a nelékařských zdravotnických 
pracovníků 
předsedající: D. Škochová, M. Haluzík

 Evropská závazná doporučení pro bariatrickou chirurgii 
v klinické praxi. Vytvořená ve spolupráci Evropské 
asociace pro endoskopickou chirurgii (EAES), Mezinárodní 
federace pro chirurgickou léčbu obezity a metabolických 
onemocnění – evropská sekce (IFSO-EC), Evropské 
asociace pro studium obezity (EASO) a Evropské 
společnosti pro perioperativní péči o obézní nemocné 
(ESPCOP) – nová doplnění roku 2021. 
M. Fried (Praha)

 Význam správné kolonizace střev na vývoj dítěte – 
prevence či časná forma terapie? 
J. Boženský (Ostrava)

 Jak to pálí našim obézním pacientům? 
A. Staňová, N. Křesáková, A. Sadílková, M. Matoulek (Praha)

 Prevence obezity u vulnerabilních skupin populace 
M. Nejedlá (Praha)

12:10 – 12:55 Sympozium Novo Nordisk 
Včasná léčba nadváhy a obezity – proč a jak? 
M. Haluzík, D. Pichlerová, K. Hálová Karoliová

12:55 – 13:45 Oběd



13:45 – 15:00 BLOK V 
předsedající: M. Kunešová, P. Šrámková

 Vliv obezity na dynamiku inzulinové sensitivity 
a aktivity tukové tkáně v reakci na 60 h hladovění a 48 h 
realimentaci u žen 
L. Rossmeislová, M. Koc, E. Krauzová, Z. Varaliová, M. Wilhelm,  
J. Gojda, M. Šiklová (Praha)

 LGCP – možná intervence po selhání sleeve gastrektomie 
K. Doležalová, M. Fried (Praha)

 Postprandiální glukózový a triglyceridový profil 
u obézních, diabetických žen 10 let po bariatrické operaci 
T. Metelcová, J. Vrbíková, P. Kalousková, R. Taxová Braunerová,  
H. Kvasničková, P. Šrámková, M. Hill, M. Fried, V. Hainer,  
M. Kunešová (Praha)

 Konverze bariatrických operací na gastrický bypass 
OAGB (minigastrický bypass) 
M. Vraný, F. Doleček, T. Záhora, T. Jakeš (Praha)

 Setmelanotid – nové antiobezitikum k léčbě vzácných 
forem obezit 
I. Aldhoon-Hainerová, V. Hainer (Praha)

15:00 – 15:15 Přestávka

15:15 – 16:30 Kulatý stůl: Nutriční označování potravin 
předsedající: I. Málková, P. Sucharda

 Úvod  
P. Sucharda (Praha)

 Od nutričních doporučení k nutričnímu označování 
P. Tláskal (Praha)

 Nutriční označování potravin z pohledu nutričního 
terapeuta 
A. Sadílková (Praha)

 Stačí pro zlepšení jídelníčku nutriční označování 
potravin? 
I. Málková (Praha)

16:45 Ukončení konference



PROGRAM SAMOSTATNÉ SEKCE ZDRAVOTNICKÝCH 
PRACOVNÍKŮ NELÉKAŘSKÝCH PROFESÍ 

PÁTEK 26. 11.

9:00 – 9:05 Zahájení, úvodní slovo

9:05 – 10:50 BLOK I • NLZP 
předsedající: D. Škochová, V. Zachová

 Pacient s onkologickým onemocněním, obezita,  
vhodná komunikace… 
D. Škochová (Praha)

 Vliv zakroků bariatricko-metabolické chirurgie 
na vybrané metabolické parametry  
M. Černá (Turnov)

 Šťouchnutím k hubnutí… Využití teorie Nudge v obezitologii 
L. Hubáčková, J. Míšelnická, M. Nevřela (Olomouc)

 Každý si zaslouží šanci 
B. Doležalová (Praha)

 Sheldonova teorie – Atlas mužů 
V. Zachová (Praha)

 Edukace obézních dětských pacientů – vliv rodiny 
a prostředí 
L. Müllerová (Praha)

10:50 – 11:10 Přestávka 



11:10 – 12:10 BLOK IV / II • NLZP
 Společná sekce lékařů a nelékařských zdravotnických 

pracovníků 
předsedající: D. Škochová, M. Haluzík

 Evropská závazná doporučení pro bariatrickou chirurgii 
v klinické praxi. Vytvořená ve spolupráci Evropské asociace 
pro endoskopickou chirurgii (EAES), Mezinárodní federace 
pro chirurgickou léčbu obezity a metabolických onemocnění 
– evropská sekce (IFSO-EC), Evropské asociace pro studium 
obezity (EASO) a Evropské společnosti pro perioperativní 
péči o obézní nemocné (ESPCOP) – nová doplnění roku 2021. 
M. Fried (Praha)

 Význam správné kolonizace střev na vývoj dítěte – 
prevence či časná forma terapie? 
J. Boženský (Ostrava)

 Jak to pálí našim obézním pacientům? 
A. Staňová, N. Křesáková, A. Sadílková, M. Matoulek (Praha)

 Prevence obezity u vulnerabilních skupin populace 
M. Nejedlá (Praha)



POSTEROVÁ SDĚLENÍ
1. Metabolická chirurgie na okresním chirurgickém pracovišti  

– kroky ke gastrickému bypassu 
J. Cagaš, J. Jeřábek, A. Berdnikov, M. Veselá, F. Zedníček (Třebíč)

2. Faktory ovlivňující úspěšnost redukce hmotnosti 
Ľ. Cibičková, J. Schovánek, K. Langová, L. Kučerová (Olomouc)

3. Sledování pacientů po sleeve gastroektomii – efektivita a možné 
komplikace 
Ľ. Cibičková, J. Schovánek, M. Vavreková, Š. Niemczyková (Olomouc)

4. Katetrizační ablace vs. modifikace rizikových faktorů v léčbě 
obézních pacientů s fibrilací síní 
K. Čmerdová, M. Matoulek, P. Osmančík, Š. Havránek, J. Chovančík, T. Roubíček, 
V. Bulková, P. Malinová (Praha)

5.  Covid - konečně motivace!? 

M. Dolejšová

6. Vztah mezi úplností rodiny a ukazateli nadváhy/obezity 
u sedmiletých dětí 
P. Kalousková, B. Procházka, M. Kunešová, R. Taxová Braunerová, T. Metelcová, 
J. Vignerová, J. Pařízková, A. Malechová, M. Hill, H. Zamrazilová (Praha)

7.  Pandemie COVID 19, Metabolický syndrom v pediatrii 21. století  
a komplexní lázeňská léčba 
L. Mrázek (Lázně Kynžvart)

8. Protektivní účinek disulfiramu u metabolického syndromu 
O. Šeda, L. Šedová, B. Chylíková, F. Liška (Praha)

9. Změny sérových koncentrací a mRNA exprese nového adipokinu 
WISP1 v tukové tkáni u pacientů s obezitou podstupujících 
laparoskopickou sleeve gastrectomii  
I. Šimoník, I. Laňková, Z. Lacinová, J. Trnovská, P. Svoboda, L. Horváth,  
B. Judita Kasperová, I. Dvořáková, K. Rosolová, I. Jakubíková, M. Mráz, Š. Slabá, 
M. Haluzík (Velké Meziříčí)

10. Výskyt abdominální obezity (definované pomocí WHtR) 
u sedmiletých dětí v evropských zemích 
R. Taxová Braunerová, B. Procházka, P. Kalousková, T. Metelcová, A. Malechová, 
J. Vignerová, M. Brabec, J. Pařízková, V. Hainer, M. Hill, H. Zamrazilová,  
M. Kunešová (Praha)



11. Mitochondriálně cílený tamoxifen zlepšuje poruchy metabolismu 
spojené s obezitou a diabetem u myšího modelu 
J. Trnovská, P. Svoboda, H. Kratochvílová, B. J. Kasperová, I. Dvořáková,  
K. Roslová, M. Mráz, E. Vacurová, S. Štemberková-Hubáčková, J. Neužil,  
M. Haluzík (Praha)

12. Vliv SGLT-2 inhibitoru empagliflozinu na tělesnou hmotnost, 
metabolizmus tukové tkáně a markery buněčné senescence 
u experimentálního modelu metabolického syndromu 
J. Trnovská, P. Svoboda, H. Pelantová, M. Kuzma, H. Kratochvílová,  
B. J. Kasperová, I. Dvořáková, K. Roslová, H. Malínská, M. Huttl, I. Marková,  
O. Oliyarnyk, M. Melčová, V. Škop, M. Mráz, M. Haluzík (Praha)

13. Aktuální antidiabetická léčba obézních diabetiků 2. typu 
v ambulantní praxi 
P. Weber, H. Meluzínová, D. Weberová (Brno)

14. Vliv zahájení terapie pozitivním přetlakem vdýchacích cestách  
na redukci hmotnosti u obézní pacientky 
P. Žůrková, M. Matoulek (Praha)

15. Daří se dětem hubnout v době covidu? 
Š. Dědourková, R. Přibylová (Praha)

16. Hodnocení vybraných biochemických markerů metabolického 
syndromu a tukové tkáně u pacientů po bariatrickém výkonu 
V. Horká, M. Bužga, J. Macháčková, J. Urbaczka (Ostrava)

17. Telemedicína a metabolická onemocnění v praxi – prediktor 
hmotnosti lokalizovaný pro českou populaci 
O. Kádě, A. Hásková, M. Matoulek, Š. Svačina, K. Čmerdová (Praha)

18. Kazuistiky pacientů z obezitologické ambulance 
R. Přibylová, Š. Dědourková (Praha)

19. Je nutné přibrat v době Covidu? Pohled nutričního terapeuta 
na danou problematiku 
V. Vyšatová, V. Raisová (Praha)



GENERÁLNÍ PARTNER

HLAVNÍ PARTNEŘI

PARTNER
Mundipharma GesmbH. Austria, organizační složka ČR


